[bookmark: _Hlk191286428]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 82/2025

Data: 09 de setembro de 2025

Concede o Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Jonas Henrique Mayer.

EMERSON FARIAS - PL e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro nos Arts 108 e 109, II do Regimento Interno e na Resolução nº 03/2010, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Certificado Cidadão Sorrisense ao Sr. Jonas Henrique Mayer.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 09 de setembro de 2025.

EMERSON FARIAS
Vereador PL

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	JANE DELALIBERA
Vereadora PL

	GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL

	DARCI GONÇALVES
Vereador MDB

	BRENDO BRAGA
Vereador REPUBLICANOS
	WANDERLEY PAULO
Vereador PP
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB
	ADIR CUNICO
Vereador NOVO

	Prefº. SILVANA PERIN
Vereadora MDB

	RODRIGO MATTERAZZI
Vereador REPUBLICANOS

CURRICULO

Jonas Henrique Mayer, nascido em 14 de julho de 1976 é filho de Hélio Paulo Mayer e Solita Maria Nienkötter Mayer. Chegou a Sorriso em 08 de dezembro de 1997. É o caçula de quatro irmãos, sendo dois homens e duas mulheres.

Casado há 26 anos com a senhora Lorestania Piaia Meyer (43 anos), é pai de Kaio Henrique Meyer e Kamily Helena Mayer (18 anos).

Formado como Agrimensor pela Escola Técnica Federal de Mato Grosso (Turma de 1994 a 1997).

Atuou no Conselho de Engenharia de 1997 a 2009, dedicando 12 anos de serviços.

De 2009 a 2024 foi proprietário da Jonas Veículos, tradicional revenda de automóveis no município.

Desde 2023, é empreendedor no ramo imobiliário como proprietário da Urban Empreendimentos Imobiliários e da Renova Holding, sendo também sócio nos condomínios Águas do Teles Pires e São Manoel Eco Ville.

Além disso, empreende na área da construção civil, com foco em obras para venda e locação, contribuindo significativamente para a geração de empregos e renda em Sorriso.

Foi um dos fundadores e sócio do ASSENATS (Associação dos Engenheiros Arquitetos e Técnicos de Sorriso).

É maçom da loja Estrela, e já esteve como Venerável Mestre a frente dos trabalhos filantrópicos de Sorriso e região.

		Por sua expressiva contribuição ao crescimento de Sorriso, no setor de iniciativa privada, é justa a meritória a concessão do Título de Cidadão Sorrisense ao senhor Jonas Mayer, como forma de reconhecimento público a sua destacada contribuição para o desenvolvimento de sorriso.

Página 2 de 2